A vitam affecti et prolapsi sint; sive etiam penitus a scopo defecerint, et quasi naufragium in bonis iam collectis operibus fecerint. Illos si pedibus animæ commotos dixeris; imo vero si penitus prolapsos, atque gressus eorum, diuturnumque in via Dei prospectum vacillasse et effusum esse affirmaveris, neutiquam aberres. Sed hæc, inquit, fere pertuli; nec pertuli tamen per misericordiam Dei. Cæterum tanti mili mihi periculi in causa sunt zelus quo iniquorum causa accendebar, dum viderem pacem ipsorum, neconon eorum in divitiis, voluptate; dominatu, dignitatibus felicitatem. Haec respiciens disseccabar, ita ut pene in impias labi cogitationes periclitarer: in quas tamen, rectis firmatus institutis, Deum bonum patientem et tolerantem esse commonentibus, neutiquam decidi. Quamobrem præcellentiam bonitatis ipsius demirans, ac stupens, sic sermonem orsus sum: *Quam bonus Israel Deus, rectis corde!* Pro illo autem: *Quam bonus; Symmachus: Sane, inquit, vere bonus Deus Israel, puris corde.* Quis vero esset Israel his additis verbis declaravit, *puris corde.* Illi namque vere Israel sunt; quare a Servatore quoque dictum est: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt*¹⁰: Israel autem *videns Deum explicatur.* τοῖς καθαροῖς τὴν καρδίαν. Παρέστησε γάρ τις εἴη ὁ Ἰσραὴλ, ἐπισυνάψας καὶ εἰπὼν, τοῖς καθαροῖς τὴν καρδίαν. Οὗτοι γάρ εἰσιν ὁ ἀληθινὸς Ἰσραὴλ· διὸ ἐλέγετο καὶ ὑπὸ τοῦ Σωτῆρος· Μακάριοι οἱ καθαροὶ τῇ καρδίᾳ, στὶ αὐτοῖς τὸν Θεὸν ἔφορται· καὶ ὁ Ἰσραὴλ δὲ ὄφων τὸν Θεόν ἔμρινενται.

C VERS. 4-9. *Quia non est respectus morti eorum, et firmamentum in plaga ipsorum. In laboribus hominum non sunt et cum hominibus non flagellabuntur. Ideo tenui eos superbia in finem. Historiæ more quæ animam turbant suam enarrat, ut sciamus non parva de causa pene commotos ejus pedes, neque ob res parvi momenti pene effusos gressus ipsius fuisse. Quænam illa erant? Impii, inquit, et qui Deum non norant, tam felici vitæ decursu, tantaque voluptate degebat, et usque ad extremuta vitæ halitum tot deliciis fruebantur, ut nemo non optaret paria consequi, ac non solum vitæ eorum, sed etiam morti invideret, tali scilicet, qualem abnuere ac horrendam putare nemini licet. Sic non erat respectus morti eorum. Sed etiam si quando contingeret eorum aliquem in plagam et flagellum, videlicet in ærumnam et calamitatem incidere; sive morbo afflicti vel detimento, non erat firmamentum in plaga ipsorum. Non enim firma permanensque talis ipsorum plaga erat; sed brevis superficiemque carpitum attingens. Neque item in laboribus hominum versabantur, terram colendo, vel manibus victimum parando; non pauperie afflicti erant; verum e contrario divitiis affluentes, in delicias immergebantur, nihilque patiebantur ut reliqui homines, qui quotidie laboriosa ærumnosaque vita macerantur. Quare in labore hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur. Symma-*

¹⁰ Matth. v. 8.

ebus autem sic interpretatus est : Quia non cogitabant de morte : firma namque erant vestibula eorum ; ac deinceps : In miseria, inquit, viri non erant, neque cum hominibus percutiebantur. Quia igitur tali in conditione erant, ideo tenuit eos superbia. Cum par fuissest enim, ut illi vere impii, secundum humum cogitandi morem, condignas impietatibus pœnas luerent ; illi certe in deliciis vita versabantur dum Deo bellum noverent. Quare dum altererentur seipsis pejores evadabant, et operi sunt iniquitate et impietate sua; pro quo Symmachus : Superbia, inquit, induli sunt, quasi horrea ex iniquitate habentes. Ad hæc autem : Prodibit quasi ex adipe iniquitas eorum. Cujus loci clariorem extulit sententiam Symmachus his verbis : Prociderunt ex pinguedine oculi eorum : similiter Aquila Interpretatus est dicens : Exierunt ab adipe oculi eorum. Præter hæc inquit : Transierunt in affectum cordis : cogitaverunt et locuti sunt in iniquitate : quæ sic interpretatur Symmachus : Prætergressi sunt quæ apparetant, corde irridentes. Nam ipsa opera Dei quæ omnium oculis conspiciuntur, et aperta providentiae miracula prætergrediebantur : cum tamen ipsa intelligerent et caperent ; sed ob stultitias vim illudebant et irridebant. Insuper locuti sunt in malitia, et iniquitatem in excelsum locuti sunt. Posuerunt in cœlum os suum, et lingua eorum transivit in terra. Hæc porro Symmachus sic explicavit : Logabantur cum multa calumnia, contra excelsum logabantur. Posuerunt in cœlum os suum : lingua autem eorum obambulationes in terra. Blasphema quippe dicta proferentes contra Deum, quasi non videret, neque curaret; imo quasi omnino non existaret, iniquitatem in excelsum locuti sunt, ac usque ad cœlum os suum extenderunt; etsi viles essent et linguam suam in terra haberent. Hæc sane sunt quorum causa meam fateor infirmitatem; ac velut in cippo accusationem inscribo meam, quia pene moti sunt pedes mei, et pene effusi sunt gressus mei, quia zelavi super iniquos, pacem peccatorum videns.

επαλεύθησαν οἱ πόδες μου, καὶ παρ ὀλίγοις ἐξεχύθη τὰ διαβήματα μου, διτὶ εἰς λαῶν ἀρέμοις, εἰρήνην ἀμαρτωλῶν θεωρῶν.

VERS. 10. Ideo convertetur populus meus hic, et dies pleni invenientur in eis. Athea illa impiorum dicta et eorum superbia, quæ rerum potiebatur, talis erat qualis commonistrata est. Nec ignorandum hæc ipsa populo meo in bonum vertisse. Etiam si enim ad quoddam tempus populus meus impii illis ad peccatorum expiationem traditus sit : sed stultitiae eorum exsuperantia, quæ ruina ac pernicie ipsiis causa sicut, quiescendi ac respirandi locum populo meo dabit. Nam cum illi ob impietas suas prolapsi perierint, convertetur populus meus hic; id est, in præsenti vita : et dies pleni invenientur in eis; id est, in iis e populo meo qui digni fuerint. Dies pleni autem sunt ii, qui omnis boni repleti sunt, et qui justum vitæ spatiū complent. Sic alicubi dicitur : Mortuus est plenus die-